Sperne: domi si gnatus erit fæcunda ve coniunx  
Quinte putat aut publi. gaudent prenomine  
Auricula tibi me virtus tua fecit amicum  
Jus anceps noui: causas defendere possim molles  
Eripit quiuis oculos citius mihi quā te  
Contēptum cassa vnce pauper: hæc mea cura est  
Ne quid tu perdas: ncu si iocus: ire domū atq  
Pelliculā curāre iube. fis cognitor ipse  
Persta arq obdura. seu rubra canicula findet  
Infantes statuas: seu pingui tentus omiaso  
Furius hybernas cana niue conspuit alpes  
Nōne vides. aliquis cubito stantē prope tangens  
Inquiet ut patiens ut amicis aptus ut acer.  
Plures annabunt tunni: et cetaria crescent  
Si cui præterea validus male filius in re  
Præclara sublatus aletur: ne manifestum  
Cælibus obsequium nudet: se leniter in spem  
Arripe officiosus: et ut scribare secundus  
Hæres et si quis casus puerū egerit horcho  
In vacuū vénias: graro hæchalea fallit

Qui testamentū tradet tibi cūq; legendum  
Abnuere: et tabulas ate rem ouere memento  
Sicutamen ut limis rapias. quid prima secundo  
Cera velit versu. solus: multis ne coheres:  
Uelloci percurre oculo plerumq; recocitus  
Scriba ex quinqueuiro coruū deludet hiantem  
Captatorq; dabit risus nasica corano:  
Num fucris. an prudens ludis me obscura canēdo  
Olertiade quicqd dicam aut erit aut non  
Liuinare et enim magnus mihi donat apollo:  
Quid tamcn ista velit sibi fabula: scilicet ede  
Tēpore quo iuuenis pthis horrendus ab alto  
Ucmisium genus ænca. tellure mariq;  
Magnus erit: forti nubet procer a corano  
Filia nasicae metuentes reddere soldum  
Tum gener hoc faciet. tabulas socero dabit atq;  
Ut legat: orabit: multū nasica negatas  
Accipiet tandem: et tacitus leget: inuenietq;  
Nil sibi legatum præter plorare suisq;  
Illud ad hæc iubeo: mulier si forte dolosa

Libertus ve senem delirum temperet illis  
Accedas socius. laudes laudaria ut absens.  
Adiuuat hoc quoq; sed vincit longe prius ipsum  
Expugnare caput scribet mala carmina vectos  
Laudato scortaror erit caue te roget vltro  
Penelopen facilis potioritade? putas ne  
Perduci poterit tam frugi tam p; pudica:  
Quam nequiere porci recto depellere cursus?  
Venit enim magnum donandi parca iuuentus  
Nectantum veneris quātū studiosa colinæ  
Sicut tibi penelope frugi est: quæ si simul vno  
Desene gustarit tecum partita lucellum  
Ut canis a cario nūq; absterrebitur vnclo:  
Desene q; dicā factū. anus improba thebis  
Ex testamento sic est elata cadauer  
Tinctum oleo largo nudis humeria fulit hærcos  
Scilicet elabi si posset mortua credo  
Quod nimium institerit viuenti: cautus adito:  
Ne desis oporæ ne ve immoderatus abundes  
Difficile et morsum offendet garrulus vltro

Non etiam sileas datus sis comicus atq;  
Stes capite obstipo: multum similis metuens.  
Obsequio crassare. mone: si increbuit aura.  
Cautus vti velet carum caput extrahere turba  
Oppositis humeris: aurem substringe loquaci  
Importunus amat laudari donec ohe iam  
Ad cælum manibus sublatiis dixerit. vrge:  
Trementem tumidis infla sermonibus ut rem  
Cum te seruitio longo cura puerarit:  
Et certum vigilans: quartæ sit ptis vlyxes  
Audieris. hæres ergo nunc clama sodalis  
Nusq; est: vnde mihi tam forte tanquam fidelem  
Sperge subinde: et si paulum potes illachrymare  
Gaudia prudentem vultu. celare sepulchrum  
Permissum arbitrio sine sordidus extrue: funus  
Agregie factum laudet vicinia: si quis  
Fore cohæredū senior male tussiet: huic tu  
Dic: ex parte tua seu fundi siue domus sit  
Emptor: gaudentē nūmo te addicere: sed me  
Imperiosa trahit proserpina. viue. valeq;

Satyræ sextæ de vita rustica.

Ocerat in votis: modus agri non ita magnus  
Hortus ubi: et tecto vicinus iugis atque fons  
Et paulum siluae super his foret auctius atque  
Dii melius fecere. bene est. nihil amplius oro  
Mala nata: nisi ut propria haec mihi munera faxis  
Si neque maiorem feci ratione mala re  
Nec sum facturus vitio culpa ve minorem.  
Si veneror stultus nihil horum: o si angulus iste  
Proximus accedat. qui nunc denormat agellum  
O si vrnam argenti sors que mihi monstret. ut illi  
Thesauro inuenio qui mercenarius agrum oro  
Illum ipsum mercatus arauit. diues amico  
Hercules. siquid adest: graftum iuuat hac prece te  
Pingue pecus domino facias: et cætera præter  
Ingenium utque soles custos mihi maximus adsis  
Ergo ubi me in montes et in arcus ex urbe removi  
Quid prius illustrem satyris musaque pedestri?  
Nec malame ambitio perdit: nec plubus austus  
Tuctunusque grauis libitinæ quæstus acerbæ

Matutine pater seu iane libentius audis:  
Unde homines operū primos vitæq; labores  
Instituunt sic diis placitū: tu carminis esto  
Principium: romæ sponsorē me rapis, <sup>per</sup> eis  
Ne prior officio quicq; respondeat: vrge:  
Siue aquilo radit terras: seu bruma niualem  
Interiore dīc gyro trahitur ire necesse est  
Postmodocq; mi oblit clare certuzq; locuto  
Luctandum in turba: et facienda iniuria tardis  
Quid tibi vis insane et quas res improbus, <sup>per</sup> vrget  
Iratis precibus: tu pulses omne: quod obstat  
Ad mœcenatē memori si mente reccurras:  
Hoc iuuat: et melli est: non mentiar: ac simul atrag  
Centum est esquilias aliena negocia centum  
Percaput et circa saliunt latus: ante secundā  
Rosius orabat sibi adesses ad puteal cras  
De re comuni scribæ magna atq; nouatæ  
Orabant hodie meminisse quinte reuerti.  
Imprimat his cura mœccnas signa tabellis:  
Dixeris expresar: si vis potes addit: et instat

Septimus octauo prioriam sugerit annus  
Ex quo moecenas me coepit habere duorum  
In numero: dumtaxat ad hoc: quē tollere redapar  
Uellet iter faciens: et cui cōcredere nugas  
Hoc genus: hora quota est. trax est: gallina syro  
Matutina parum cautos iam frigora mordent  
Et quæ rimosa bene deponuntur in auræ  
Per totum hoc tempus subiectior in diē et horam  
Inuidiæ noster ludos spectauerat vnam  
Luseratin campo: fortunæ filius omnes:  
frigidus a rostris manat per cōpita rumor  
Quicū p̄ obuius est: me cōsulit: o bone: nam te  
Scire deos quoniam proprius cōtigis: oportet  
Nunquid de dacis audisti. nil equidē: ut tu  
Semper eris derisor ad oēs: dii exagitent me.  
Si quicq̄: quid militibus promissa triquetra  
Prædia cesar an est itala tellure daturus  
Jurantem me scire nihil: mirantur et vnum  
Scilicet ægregii mortalem altiō silenti.  
Perditur hæc inter misero lux: non sine votis

Orus quandoq; ego te aspiciam? quandoq; licet?  
Nunc veterum libris: nunc sono et inertibus horis  
Ducere sollicitae iocunda obliuia vitae  
O quando faba pythagorae cognata simulq;  
Uncta satis pingui ponentur holuscula lardo  
O noctes caenaeq; dcum: quibus ipse meip;  
Ante larem proprium vescor: vernasq; procaces  
Pasco libatis dapibus prout cuiq; libido est  
Siccat inequalis calices, cōiuia solutus  
Legibus insanis: seu quis capit acria fortis  
Pocula: seu modicis humescit laetus ergo  
Sermo oritur: non de domibus villis ve alienis  
Nu male nec ne leposaltet s; q; magis ad nos  
Pertinet: et nescire malu est agitamus utrum ne  
Divitiis homines an sint virtute beati?  
Quid ve ad amicitias vsus: rectum ne trahat nos  
Et quæ sit natura boni: summumq; quid eius  
Serrius hæc inter vicinus garrit anilos  
Ex re fabellas: nam si quis laudat arelli  
Sollicitas ignarus opes: sic incipit olim

Rusticus urbanum murem mus paupere fertur  
Accipisse cano: veterem vetus hospes amicum  
Asper et intentus quæsitio: ut tamen arctum  
Soleret hospitiis animū: quid multa? neq; ille  
Sepositi cicris nec longe inuidit auenæ  
Aridum et ore ferens acinum semessaq; lardi  
Frusta dedit: cupiens varia fastidia cæna  
Vincere tangentis male singula dente superbo  
Cum pater ipse domus palea porrectus in orna  
Esset ardor loliumq; dapis meliora relinquens  
Tandem urbanus ad hunc: quid te iuuat inq; amice  
Prærupti nemoris patientē viuere dorso?  
Uis tu homines vbermq; feris præponere siluis  
Carpe viam mibi crede comes: terrestria quādo  
Mortales animas viuunt sortita: nec vlla est  
Aut magno aut paruo læti fuga: qui o bene circa  
Dum licet in rebus iucundus viue beatus  
Uiue memor: q; sis æui bruis hec ubi dicta  
Agrestem pepulere: domo luis exilit: inde  
Ambo propositum peragunt iter: urbis auentes

Mænia nocturni subrepere: iamqe senebat.  
Mox medium cæli spatum: cū ponit vterqe  
In locuplete domo vestigia rubro vbi cocco  
Tincta super lectos canderet vestis eburnos  
Multaqe de magna superercent fercula cæna  
Quæ procul extrectis inerant externa canistris  
Ergo vbi purpurea porrectū in veste locuit  
Agrestem. veluti succinctus cursitat hospes  
Continuatqe dapes: necnon vernaliter ipsis  
Fungitur officiis prælabens omne quod affert  
Ille cubans gaudet mutata sorte: bonisqe  
Rebus agit lætum coniuinā cum subito ingens  
Valuarum strepitus lectis excussit vtrumqe  
Currere per totum pauidi conclave magisqe  
Exanniens trepidare: simul domus alta molossis  
Personuit canibus tū rusticus haud mihi vita  
Est opus hac ait et valeas: me silua cauusqe  
Tutus ab insidiis tenui solabitur heruo

Satyræ septima

i Am dudum ascuto: et cupiēs tibi diceſſ ſug r

Pauca reformido: datus ne? ita datus amicum  
Mancipium dñ: et frugi: quod sit satis: hoc est  
Ut vitale putes: age libertate decembri  
Quanto ita maiores vobis erunt: utere: narra  
Pars hominū virtutis gaudet constanter: et urget  
Propositū pars multa natat: modo recta capescēs  
Interdum prauis obnoxia. sāpe notatus:  
Cum tribus anellis modo leua priscus inani  
Uixit incqualis: clavum ut mutaret in horas  
Aedibus ex magnis subito se conderet: unde  
Mundior exiret vix libertinus honeste:  
Iam mechus romæ: iam mallet doctus athenis  
Uiuere vertunus quotquot sunt natus inquis  
Scurra volanerius. posq; illi iusta chiragra  
Contudit articulos: qui pro se tolleret: atq;  
Vitteret in pircum talos mercede diurna  
Conductum pauit: quanto constantior idem  
In virtutis: tanto leuius miser: acrior ille:  
Qui iam contēpto. iam laxo fune laborat  
Non dices hodie quorū sum hæc tam putida tendant

Furcifer ad te inquā: quo pacto pessime laudas  
Fortunam et mores antiquae plebis et idem:  
Si quis ad illa deus subito te agat: usq; recuse  
Aut quia non sentis: quod clamas rectius esse  
Aut quia non firmus rectū defendis: et hæres  
Ne quicq; cæno cupiens euellere plantam  
Romaे rus optas: absentem rusticus vrbem  
Tollis ad astra leuis: si nusq; es forte vocatus  
Ad cœnam: laudas securum holus: ac velut vſq;  
Victus eas: ita te felicem dicis amasq;  
Quod nusq; tibi sit: potandum: iussit ad se  
Mœcenas serum sub lumina prima venire  
Coniuā. nemon oleum feret otius / hæc quis  
Audit cum magno blateras clamore / fugisq;  
Miluius et scurræ tibi non ræferenda præcati  
Discedunt: etenim fateor me dixerit ille  
Duci ventre leuem: nasum nidore supinor:  
Imbecilus. iners: siquid vis adde popino  
Tu cum sis: quod ego et fortassis nequior: vltro  
Insectere velut melior / verbisq; decoris

O buoluas vitium: quid si me stulti or ipso  
Quingentis empto drachmis deprehēderis? aufer  
Me vultu terrere: manum stomachum p̄ teneto:  
Dum quæ crysippi docuit me ianitor: edo:  
Te coniunx aliena capit: meretricula dāuum  
Peccat uter nostrū cruce dignius: acris ubi me  
Natura incendit: sub clara nuda lucerna  
Quæcūq; accepit turgentis verbera caudæ  
Clumbus: aut agitauit equū lasciu sapinum  
Dimittit neq; famosum: neq; sollicitum. ne  
Ditior aut formæ melioris meis eodem.  
Tu cum projectis insignibus anulo equæstrī  
Romanog; habitu prodis ex iudice dama  
Turpis odoratum caput obscurante lacerna:  
Nos es: quod simulas: mictuens intuceris: atq;  
Altercante libidinibus tremis ossa pauore:  
Quid reserturi virgis: serroq; necari  
Tuctoratus eas: an turpi clausus in arca.  
Quo te demisit peccati conscia herilis  
Contractum genibus tangas caput, est ne marito

Matronæ peccantis in ambos iusta potestas  
In corruptorem vel iustior illa tamen se  
Non habitu mutatve loco, peccat ve superne.  
Cum te formidet mulier: neq; credit amanti  
Ibis sub furca prudens: dominoq; furenti  
Comittes rem oēm: et vitā: et cum corpore famā  
Euasti: credo metues: doctusq; cauebis:  
Quæres quando iterum paueas iterūq; perire  
Possis o totiens seruusq; bellua ruptis  
Cum semel effugit: reddit se parua cæthenis:  
Non sum mechus aīs: neq; ego hercule sur vbi vasa  
Prætero sapiens argentea tollit periculum  
In vaga proseliet frenis natura remotis  
Tunc mibi dominus: rerum imperiis hominumq;  
Tot tantisq; minor: quē, tervindicta quaterq;  
Imposita haud vñq; misera formidine priuct  
Addit supradictis: quod non lcuius valeat: nam  
Siue vicarius est: qui sermo patet vti mos  
Vester sit: seu conseruus tibi quid sum ego nēpe  
Tu mibi qui imperitas aliis seruus miser atq;  
gut

Duceris ut nervis alienis mobile lignum  
Quis nam igitur liber sapiens sibi qui imperiosus  
Quem neq; pauperies neq; mors neq; vincula terreret  
Responsare cupidinibus conteneret honores  
Fortis et in se ipso totus teres atq; rotundus  
Externi nequid valcat per leuc morari  
In quem manca ruit semper fortuna potes ne  
Ex his ut proprium quid noscere quinq; talenta  
Poscit te mulier vexat foribusq; repulsum  
Perfundit gelida. rursus vocat eripe turpi  
Colla ingo liber liber sum dic age non quis  
Urget enim dominus mente non lenis et acris  
Subiectat lasso stimulos. versatq; negantem  
Vel cum pauciaca torpes insane tabella  
Qui peccas minus atq; ego cum fului rutubæq;  
Aut placide iani contento poplite miror  
Prælia rubrica picta aut carbone. velut si  
Reuera pugnant feriant vitæq; mouentes  
Arma viri: nequam et cessator datus at ipse  
Subtilis veterum iudex et callidus audis

Nil ego si ducor libo sumante tibi ingens  
Virtus atq; animus cenis responsat op;mis  
Obsequium ventris mihi pernitosus est cur  
Tergo plector enim qui tu impunitior illa  
Quæ paruo summi nequerūt obsonia captas  
Nempe in amarescunt epulæ sine fine pectitæ  
Illusiq; pedes vitiosum ferre recusant  
Corpus an hic peccat sub nocte qui puer vuam  
Furtiva mutat strigili qui prædia vendit  
Nil servile gulæ parens habet. adde quod idem  
Non horam tecum esse potes: non otia recte  
Ponere: teg; ipsum vitas fugitiuus ut erro:  
Jam vino querens iam somno fallere curam:  
Frustra nam comes atra premit sequiturq; fugacez  
Unde mihi lapi dē: quorsum est opus vnde sagittas  
Aut insanit homo: aut versus facit: otius hinc te  
Ni rapis: accedes opera agro nona fabino.  
Satyra octava de cæna nasi dieri  
v In nasi dieri iuuit te cæna beati.  
Nam mihi querenti cōiuia dictus here illic

De medio potare dic: sic ut mihi nunq;  
In vita fuerit melius: dic si graue non est.  
Quæ prima iratum ventrem placuerit esca?  
In primis lucanus aper: leni fuit austro  
Captus: ut aiebat cæne pater: acria circum  
Rapula: lactucæ: radices: qualia lassum  
Peruellūt stomachū: siser: alec. sœcula coa  
His vbi sublati puer alte cinctus aernam  
Eausape purpureo mensam perterrit: et alter  
Sublegit quodcunq; iaceret inutile: quodq;  
Posset cænantis offendere: ut attica virgo  
Cum sacris cereris: procedit fuscus hidaples  
Cæcuba vina ferens: alcon chium maris expers  
Hicherus albanum mæcenas siue falernum  
Te magis appositis delectat: habemus vtrumq;  
Divitias miseris: sed quis cænantibus vna  
fundani pulchre fuerit tibi nosse labore  
Sūmus ego: et ppe me viscus thurinus et infra  
Si memini varus: cum servilio balatrone  
Cibidius: quos mæcenas adduxerat vimbras

Nomentanus erat super ipsum portius infra  
Ridiculus totas simul absorbere placentas  
Nomentanus ad hoc: qui: si quid forte lateret  
Indice monstraret digito: nam cæterat turba  
Nos inquā coenamus aucs: conchilia pisces  
Longe dissimilem not ocellantia sucum  
Ut vel continuo patuit cum pasceris. Atq;  
Ingustata mihi porrexit ilia rombi  
Post hæc me docuit mel imella rubete minorem  
Ad lunam delecta: quid hoc intersit: ab ipso  
Audieris mclius: tum vīdibius balatroni.  
Nos nīsi dānose bibimus: moriemur inulti:  
Et calices poscit maiores vertere pallor:  
Tum parochi faciē nil sic metuentis: ut acres  
Potores: vel quod maledicū liberius: vel quod  
Feruīda quod subtile exurdant vina palatum:  
Invertunt aliphonis vinaria tota  
Vīdibius balatrop: secutis omnibus imis.  
Conuiuæ lecti nihil nocuere lagænis  
Assertur squillas infer murena natans

In patia porrecta: sub hoherus haec grauida inqt  
Capta est: deterior post partu carne futura  
His mixtum ius est oleo: quod prima venafri  
Pressit cela garro de succis piscis hiberi:  
Uino quInquenni verum citra mare nato.  
Dum coquitur cocto chiū sic conuenit ut non  
Hoc magis ullum aliud pipere albo non sine aceto  
Quod mythimneā virtio mutauerit vnam  
Eruca virides: inulas ego primus amar as  
Monstrauit in quo quere illatos cotillus echinnoe  
Ut melius muria: quod testa marina remittat  
Infera suspensa graves aulea ruiuas  
In patinam facere trahentia pulucris atrī  
Quantū non aquilo campanis excitat agris  
Nos maius veriti postq; nihil esse pericli  
Sensimus erigimur rufus posito capite: ut si  
Filius immaturus obisset flere quis esset  
Finis: ni sapiens sic nomen tenus amicum  
Tolleret<sup>r</sup> heu fortuna: quis est crudelior in nos  
Te deus: ut semper gaudes illudere rebus

Humanis variis mappa cōpescere risum  
Uix poterat balatro suspendens omnia naso  
Hæc est conditio viuendi siebat: eoque  
Responsura tuo nūque est par fama labori:  
Tene: ut ego accipiar laute torqueret omni  
Sollicitudine districtum. ne panis adustus  
Ne male conditū ius apponatur: vt omnes  
Perfincti recte pueri cōptique ministrant:  
Adde hos præterea casus: aulea ruant si  
Ut modo. si patinā pede lapsus frangat agaso.<sup>?</sup>  
Sed conuiuatoris vti ducis ingenium res  
Aduersæ nudare solent: clare secundæ  
Nasidicnus ad hæc: tibi. dii quæcūque precaris  
Cōmoda dēt. ita vir bonus es cōuiuaque cōmunitis  
Et soleas poscit. tum in lecto quoque videres  
Stridere secreta diuisos aure susurres.  
Nullos his maleam ludos spectasse: sed illa  
Reddere age: quæ deinceps. risisti: vibi diuis dum  
Quærit de pueris. num sit quoque fracta lagœna  
Quod sibi poscenti non dēetur pecula: dumque

Ridetur fictis rerū balatrone: secundo  
Nasidiene redi mutatae frontis ut arte  
Emendaturus fortunam: deinde securi  
Mazonomo pueri magno discrepta ferentes  
Membra gruis sparsi salc multo: non sine farre  
Pinguibus et fiscis pastū icur anseris albi.  
Et leporū auiulos ut multo suauius armos  
Quam si cum lumbis quis edit: tū pectore adusto  
Vidimus et merulas poni. et sine clune palumpes  
Euauis res: si non causas narraret carum et  
Naturas dominus: quē nos sic fugimus vltis:  
Ut nihil omnino gustaremus: velut illis  
Canidia aßlaſſet peior serpentibus aphris.

EXPLIČIT QUINTI HORATII  
Impressum parisius per Guydonem mercatores  
in domo campi gaillardi. anno 1522. dic 23. mensis  
Junii.